
2009 年 7 月 22 日 
社部研 117 号 

  皆さま 
（社）部落解放･人権研究所 

所長 寺木伸明 
教育部門 平沢安政 

 

第４回「貧困と学力問題研究会」のご案内 
 

冠省 
 
日夜ご活躍のことと存じます｡ 
近年の貧困化の進行は、社会的課題を抱える様々な子ども達の学力にマイナスの大きな

影響をもたらしています。同時に、これまでの同和教育の実践は、その克服のための歴史

であり、紆余曲折しながらも多くの教訓を築いてきましたし、それを今こそ活かしていく

必要があります。 
文科省も初めて学力状況の社会的背景を把握するため、2008 年度、耳塚寛明（お茶の水

大学）さんの研究グループに調査（全国学力調査と家庭状況・学校の取り組みをクロス集

計）を委託しました。 
このたび、その調査結果について、下記の内容で貧困と学力問題研究会を開催いたした

く存じます｡ 皆さまにおかれましてはお忙しい中と存じますが、積極的にご参加いただけ

ますことをお願いいたします。 
草々 

記 
１，日時～2009 年 9 月 15 日（火）午後 6 時半～9 時 
２，会場～大阪人権センター 6 階ホール 
３，議題～①報告「学力格差の社会的背景：家庭環境と学校の指導状況を検証する 

―文科省委託研究事業の結果より」 

       （報告者）志水宏吉・大阪大学大学院教授 

 
 
 

＊ご出欠は、勝手を申しますが、可能な限り下記のメールにてご連絡をお願い

いたします。ご案内も、経費節約からメールにてさせていただきたく存じ

ますので｡ 



研究所研究部 06-6568-0064：中村清二 
nakamura@blhrri.org 

＜ＦＡＸレター＞ 

２００９年  月  日 

社団法人部落解放･人権研究所 研究部 

担当者 行                ＴＥＬ：06-6568-0064 

                    ＦＡＸ：06-6568-0714 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

２００９年９月１５日（火）午後６時半～ 

１．第４回「貧困と学力問題研究会」に出席します。 

 

お名前 （                ） 

ご所属 （                ） 

ご連絡先 / Tel・Fax（            ） 

電子メールアドレス（            ） 

 

伝言欄 

 

 

mailto:nakamura@blhrri.org�

	名前: 
	所属: 
	連絡先: 
	e-mail: 
	伝言欄: 
	月: 
	日: 


